
เรื่องเสร็จที่ ๒๑๙/๒๔๙๗ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การตีความในมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช ๒๔๖๙ 

 ซ่ึงไดแ้กไ้ขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ 
 

   

 

ตามหนงัสือของกรมสารบรรณคณะรฐัมนตรีฝ่ายบริหาร  ที่ ๙๒๑๔/๒๔๙๗ 
ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๔๙๗ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นเกี่ยวกับเร่ืองการ
ตีความในมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ 

ปัญหาที่ เกิดขึ้ นในที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาเปรียบเทียบและงดการ
ฟ้องร้องตามพระราชบัญญัติศุลกากรเกี่ยวกับเร่ืองห้างเกียนซิงห์อมารนาท ต้องหาว่าน าผ้าเข้ามา
มากกว่าที่ส าแดงไว้ในใบขนสินค้า เป็นการหลีกเล่ียงค่าอากรขาเข้า ในเร่ืองนี้ ผู้แทนกรมต ารวจมี
ความเห็นว่าอัตราโทษปรับตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่ง
ได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๔๙๐ ก าหนดให้ปรับส าหรับ
ความผิดคร้ังหนึ่งๆ เป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว ในเร่ืองนี้ถึงแม้ว่าผู้ต้องหา
ได้รับสารภาพว่าได้กระท าผิดกต็าม ผู้แทนกรมต ารวจกเ็ห็นว่า คณะกรรมการฯไม่มีอ านาจที่จะลด
อตัราโทษปรับได้ เพราะพระราชบัญญัติศุลกากรไม่ได้ให้อ านาจที่จะกระท าได้อย่างเช่นอ านาจของ
ศาลที่จะใช้ดุลยพินิจพิเศษตามกฎหมายลักษณะอาญาให้คดีที่ผู้กระท าผิดรับสารภาพ 

กรมศุลกากรมีความเหน็ตรงกันข้ามว่า  ในการพิจารณาเปรียบเทยีบ ถ้าราคาของ
กลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาทเช่นในกรณีเร่ืองนี้  คณะกรรมการที่ตั้งขึ้นตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ (มาตรา ๑๐๒ ทวิ) ก็มีอ านาจที่จะ
เปรียบเทียบและลดอัตราโทษปรับลงกึ่งหนึ่งได้เช่นเดียวกับการในเมื่อผู้ ต้องหารับสารภาพ ถ้า
ราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วไม่เกินสี่หมื่นบาท อธิบดีกรมศุลกากรก็มีอ านาจที่จะ
เปรียบเทยีบ และลดอตัราโทษปรับลงได้เช่นเดียวกนั แล้วให้งดการฟ้องร้องเสยีได้ 

กระทรวงการคลังได้พิจารณาความเห็นทั้งสองนี้  และได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับ
เร่ืองนี้ ไว้ แต่ขอให้น าเร่ืองเสนอคณะกรรมการกฤษฎีกาให้ช่วยตีความหมายให้ด้วยเพื่อจักได้ถือ
เป็นหลักปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๔)  ได้พิจารณา
ความเห็นทั้งสองที่แตกต่างกันดังกล่าวข้างต้น รวมทั้งความเห็นของกระทรวงการคลังในเร่ืองนี้
แล้ว มีความเหน็ดังต่อไปนี้  

(๑) ตามตัวบทแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ ซึ่งแก้ไข

 
 ส่งพร้อมหนังสอืที่ ๒๘๘๓/๒๔๙๗ ลงวันที่ ๒๑ กนัยายน ๒๔๙๗ 



 ๒ 

มาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และมาตรา ๑๐๒ ทวิ นโยบายใน
เร่ืองการเปรียบเทียบเกี่ยวกับผู้กระท าผิดที่ได้กระท าผิดต่อพระราชบัญญัติศุลกากร มีปรากฏชัด
แจ้งดังต่อไปนี้  

ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วไม่เกินสี่หมื่นบาท อธิบดีมีอ านาจที่จะ
งดการฟ้องร้องเสียได้ เมื่อผู้กระท าผิด ใช้ค่าปรับหรือได้ท าความตกลง (กับอธิบดี) หรือท าทณัฑ์
บน หรือให้ประกนั 

แต่ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาท กใ็ห้เป็นอ านาจ
ของ คณะกรรมการ ซ่ึงได้ตั้งขึ้นโดยอาศัยอ านาจแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.
๒๔๙๗ ที่จะเปรียบเทยีบ 

ทั้งสองกรณีนี้  เมื่อได้ท าการเปรียบเทยีบแล้ว ให้งดการฟ้องร้องเสยีได้ 

ในส่วนที่เกี่ยวกับการตีความ คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ท าความตกลง ซึ่ง
ระบุไว้ในอ านาจของอธิบดีนั้น หมายความว่าอธิบดีมีอ านาจที่จะท าการเปรียบ เทียบหรือ
ประนีประนอมอย่างหนึ่งอย่างใดกบัผู้กระท าผิดกไ็ด้ ทั้งนี้อยู่ในดุลยพินิจของอธบิดี 

ส าหรับคณะกรรมการที่จะท าการเปรียบเทียบในกรณีที่ราคาของกลางรวมค่า
อากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาทนั้น การตีความก็พึงเป็นไปในท านองเดียวกับที่ได้กล่าว
มาแล้ว 

(๒) แต่พึงระลึกว่าโทษปรับที่จะลงตามพระราชบัญญัติศุลกากร ซึ่งจะต้องปรับ
เป็นเงินสี่เท่าราคาของกลางซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วนั้น ไม่ใช่โทษปรับธรรมดาตามกฎหมาย
ลักษณะอาญา แต่เป็นโทษปรับพิเศษโดยทั่วไปเรียกกันว่า โทษปรับในทางภาษีอากร ซึ่งในเร่ือง
ศุลกากรให้มีพระราชบัญญัติพิเศษบัญญัติไว้เพื่อปราบปรามการโกงภาษีอากร เพราะเหตุนี้ เองใน
เร่ืองโทษปรับที่จะลงตามพระราชบัญญัติศุลกากรจึงอาจมีการเปรียบเทียบได้ ซึ่งในศาลที่ต้อง
บังคับตามกฎหมายลักษณะอาญาจะน าวิธีการเช่นว่านี้ มาใช้ไม่ได้เป็นอันขาด และที่ให้มีการ
เปรียบเทียบได้เช่นนั้นกเ็พราะว่าโทษปรับในทางภาษีอากรมีวิธีการค านวณเป็นพิเศษ (ปรับเป็น
เงินสี่เท่าราคาของกลางซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วย) หาอยู่ในบังคับแห่งอัตราที่ระบุไว้ส าหรับการ
ลงโทษในกรณีทั้งปวงที่บัญญัติไว้ในกฎหมายลักษณะอาญาไม่ โดยเหตุนี้ การลดอัตราโทษปรับลง
กึ่งหนึ่ง ซึ่งอาจกระท าได้ตามมาตรา ๕๙ แห่งกฎหมายลักษณะอาญา จึงเป็นอ านาจที่ให้แก่ศาล
เท่านั้น หาได้ให้แก่อธิบดีหรือคณะกรรมการซึ่งมีกฎหมายพิเศษให้อ านาจลงโทษปรับในทางภาษี
อากรไม่ เมื่อกฎหมายลักษณะอาญาพึงใช้ได้แต่โดยศาลเท่านั้นแล้ว เจ้าพนักงานศุลกากร (อธิบดี
หรือคณะกรรมการ) จะอาศัยมาตรา ๑๑ แห่งกฎหมายลักษณะอาญา ซึ่งให้น าบทบัญญัติทั่วไปใน
ภาค ๑ มาใช้ในสรรพคดีตามพระราชก าหนดกฎหมายอื่น มาใช้ในการเปรียบเทยีบหาได้ไม่ 

(๓) ทั้งนี้ เป็นการสอดคล้องกับค าว่า ตามที่อธิบดีจะเห็นสมควร ดังนั้น การที่
อธิบดีจะลดจ านวนเงินที่ผู้กระท าผิดจะต้องช าระเท่าใดกไ็ด้ (ดังเช่นกึ่งหนึ่ง) ในเมื่อเห็นสมควร 
จึงไม่ขัดข้องประการใด แต่การเช่นว่านี้ ย่อมกระท าได้โดยอาศัยบทบัญญัติแห่งมาตรา ๑๐๒ 
นั้นเอง มิใช่อาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมายลักษณะอาญา 

(๔) การตีความเช่นนี้ หาเป็นการเสียหายแก่ผู้กระท าผิดไม่ เพราะผู้กระท าผิด



 ๓ 

อาจเลือกได้โดยเสรีที่จะขอให้น าคดีขึ้ นสู่ศาลแทนที่จะขอให้งดการฟ้องร้องตามนัยแห่งการ
เปรียบเทยีบของเจ้าพนักงานศุลกากรตามที่กระทรวงการคลังได้กล่าวไว้ ถ้าผู้กระท าผิดเลือกเอา
ในทางให้ด าเนินคดีในศาลกช็อบที่จะได้รับประโยชน์ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายลักษณะอาญา 
ซึ่งศาลอาจยกขึ้นปรับคดีได้ในเมื่อจะลงโทษตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติศุลกากร 

 

(ลงชื่อ) หยุด  แสงอุทยั 

(นายหยุด  แสงอุทยั) 

เลขาธกิาร 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน ๒๔๙๗ 

 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695529087
             เรื่องเสร็จที่_๐๒๑๙-๒๔๙๗
             2023-09-24T04:18:08+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๒๑๓/โ๒๕๓

ay ae
บนทก

เรือง การตีความในมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๕๓๐

ตามหนังสือของกรมสารบรรณคณะรูัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ ๓๒๑๕/๒๕๓
ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๓ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นเกี่ยวกับเรื่องการ
ตีความในมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๒๕ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๕๓๕๐

ปัญหาที่เกิดขึ้นในที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาเปรียบเทียบและงดการ
ฟ้อง
             ร้องตามพระราชบัญ ญัติศุลกากรเกี่ยวกับเรื่องห้างเกียนซิงห์อมารนาท ต้องหาว่านําผ้าเข้ามา
มากกว่าที่สําแดงไว้ในใบขนสินค้า เป็นการหลีกเลี่ยงค่าอากรขาเข้า ในเรื่องนี้ผู้แทนกรมตํารวจมี
ความเห็นว่าอัตราโทษปรับตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่ง
ได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๕๕๐ กําหนดให้ปรับสําหรับ
ความผิดครั้งหนึ่งๆ เป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว ในเรื่องนี้ถึงแม้ว่าผู้ต้องหา
ได้รับสารภาพว่าได้กระทําผิดก็ตาม ผู้แทนกรมตํารวจก็เห็นว่า 
             คณะกรรมการฯไม่มีอํานาจที่จะลด
อัตราโทษปรับได้ เพราะพระราชบัญญัติศุลกากรไม่ได้ให้อํานาจที่จะกระทําได้อย่างเช่นอํานาจของ
ศาลที่จะใช้ดุลยพินิจพิเศษตามกฎหมายลักษณะอาญาให้คดีที่ผู้กระทําผิดรับสารภาพ

กรมศุลกากรมีความเห็นตรงกันข้ามว่า ในการพิจารณาเปรียบเทียบ ถ้าราคาของ
กลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาทเช่นในกรณีเรื่องนี้ คณะกรรมการที่ตั้งขึ้นตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๕๕๐ (มาตรา ๑๐๒ ทวิ) ก็มีอํานาจที่จะ
เปรียบเทียบและลดอัตราโทษปรับลงกึ่งหนึ่งได้เช่นเดียวกับการในเมื่อผู้ต้อง
             หารับสารภาพ ถ้า
ราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วไม่เกินสี่หมื่นบาท อธิบดีกรมศุลกากรก็มีอํานาจที่จะ
เปรียบเทียบ และลดอัตราโทษปรับลงได้เช่นเดียวกัน แล้วให้งดการฟ้องร้องเสียได้

กระทรวงการคลังได้พิจารณาความเห็นทั้งสองนี้ และได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับ
เรื่องนี้ไว้ แต่ขอให้นําเรื่องสนอคณะกรรมการกฤษฎีกาให้ช่วยตีความหมายให้ด้วยเพื่อจักได้ถือ
เป็นหลักปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๕) ได้พิจารณา
ความเห็นทั้งสองที่แตกต่างกันดังกล่าวข้างต้น รวมทั้งความเห็นของกระทรวงการคลังในเรื่องนี
             ้
แล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้

(๑) ตามตัวบทแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๕๓ ซึ่งแก้ไข

ส่งพร้อมหนังสือที่ ๒๕๕๓/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๓๐
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             ๒

มาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒ ๓ และมาตรา ๑๐๒ WI นโยบายใน
เรื่องการเปรียบเทียบเกี่ยวกับผู้กระทําผิดที่ได้กระทําผิดต่อพระราชบัญญัติศุลกากร มีปรากฏชัด
แจ้งดังต่อไปนี้

ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วไม่เกินสี่หมื่นบาท อธิบดีมีอํานาจที่จะ
งดการฟ้องร้องเสียได้ เมื่อผู้กระทําผิด ใช้ค่าปรับหรือได้ทําความตกลง (กับอธิบดี) หรือทําทัณฑ์
บน หรือให้ประกัน

แต่ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาท ก็ให้เป็นอํานาจ
ของ คณะกรรมการ ซึ่งได้ตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจแห่งพระ
             ราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.
๒๕๓๕ ที่จะเปรียบเทียบ

ทั้งสองกรณีนี้ เมื่อได้ทําการเปรียบเทียบแล้ว ให้งดการฟ้องร้องเสียได้

ในส่วนที่เกี่ยวกับการตีความ คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า ทําความตกลง ซึ่ง
ระบุไว้ในอํานาจของอธิบดีนั้น หมายความว่าอธิบดีมีอํานาจที่จะทําการเปรียบเทียบหรือ
ประนีประนอมอย่างหนึ่งอย่างใดกับผู้กระทําผิดก็ได้ ทั้งนี้อยู่ในดุลยพินิจของอธิบดี

สําหรับคณะกรรมการที่จะทําการเปรียบเทียบในกรณีที่ราคาของกลางรวมค่า
อากรเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาทนั้น การตีความก็พึงเป็นไปในทํานองเดีย
             วกับที่ได้กล่าว
มาแล้ว

(๒) แต่พึงระลึกว่าโทษปรับที่จะลงตามพระราชบัญญัติศุลกากร ซึ่งจะต้องปรับ
เป็นเงินสี่เท่าราคาของกลางซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วยแล้วนั้น ไม่ใช่โทษปรับธรรมดาตามกฎหมาย
ลักษณะอาญา แต่เป็นโทษปรับพิเศษโดยทั่วไปเรียกกันว่า โทษปรับในทางภาษีอากร ซึ่งในเรื่อง
ศุลกากรให้มีพระราชบัญญัติพิเศษบัญ ญัติไว้เพื่อปราบปรามการโกงภาษีอากร เพราะเหตุนี้เองใน
เรื่องโทษปรับที่จะลงตามพระราชบัญญัติศุลกากรจึงอาจมีการเปรียบเทียบได้ ซึ่งในศาลที่ต้อง
บังคับตามกฎหมายลักษณะอาญาจะนําวิธีการเช่นว่านี้มาใช้ไม่ได้เป็
             นอันขาด และที่ให้มีการ
เปรียบเทียบได้เช่นนั้นก็เพราะว่าโทษปรับในทางภาษีอากรมีวิธีการคํานวณเป็นพิเศษ (ปรับเป็น
เงินสี่เท่าราคาของกลางซึ่งรวมค่าอากรเข้าด้วย) หาอยู่ในบังคับแห่งอัตราที่ระบุไว้สําหรับการ
ลงโทษในกรณีทั้งปวงที่บัญญัติไว้ในกฎหมายลักษณะอาญาไม่ โดยเหตุนี้การลดอัตราโทษปรับลง
กึ่งหนึ่ง ซึ่งอาจกระทําได้ตามมาตรา ๕๓ แห่งกฎหมายลักษณะอาญา จึงเป็นอํานาจที่ให้แก่ศาล
เท่านั้น หาได้ให้แก่อธิบดีหรือคณะกรรมการซึ่งมีกฎหมายพิเศษให้อํานาจลงโทษปรับในทางภาษี
อากรไม่ เมื่อกฎหมายลักษณะอาญาพึงใช้ได้แต่โดยศาล
             เท่านั้นแล้ว เจ้าพนักงานศุลกากร (อธิบดี
หรือคณะกรรมการ) จะอาศัยมาตรา ๑๑ แห่งกฎหมายลักษณะอาญา ซึ่งให้นําบทบัญญัติทั่วไปใน
ภาค ๑ มาใช้ในสรรพคดีตามพระราชกําหนดกฎหมายอื่น มาใช้ในการเปรียบเทียบหาได้ไม่

(๓) ทั้งนี้เป็นการสอดคล้องกับคําว่า ตามที่อธิบดีจะเห็นสมควร ดังนั้น การที่
อธิบดีจะลดจํานวนเงินที่ผู้กระทําผิดจะต้องชําระเท่าใดก็ได้ (ดังเช่นกึ่งหนึ่ง) ในเมื่อเห็นสมควร
จึงไม่ขัดข้องประการใด แต่การเช่นว่านี้ย่อมกระทําได้โดยอาศัยบทบัญญัติแห่งมาตรา ๑๐๒
นั้นเอง มิใช่อาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมายลักษณะอาญา

(๐
              การตีความเช่นนี้หาเป็นการเสียหายแก่ผู้กระทําผิดไม่ เพราะผู้กระทําผิด
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             อาจเลือกได้โดยเสรีที่จะขอให้นําคดีขึ้นสู่ศาลแทนที่จะขอให้งดการฟ้องร้องตามนัย แห่งการ
เปรียบเทียบของเจ้าพนักงานศุลกากรตามที่กระทรวงการคลังได้กล่าวไว้ ถ้าผู้กระทําผิดเลือกเอา
ในทางให้ดําเนินคดีในศาลก็ชอบที่จะได้รับประโยชน์ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายลักษณะอาญา
ซึ่งศาลอาจยกขึ้นปรับคดีได้ในเมื่อจะลงโทษตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติศุลกากร

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)

เลขาธิการ

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๐
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